
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

24
Serie Ordinaria - Venerdì 12 giugno 2020

SOMMARIO

A) CONSIGLIO REGIONALE
Deliberazione Consiglio regionale 26 maggio 2020 - n. XI/1059
Ordine del giorno concernente l’introduzione della possibilità da parte di un socio di ATC/CAC di Regione Lombardia di 
ospitare un altro cacciatore, anche residente in un’altra regione, fino ad un numero massimo di dieci giornate                              3

Deliberazione Consiglio regionale 26 maggio 2020 - n. XI/1060
Ordine del giorno concernente la costituzione e convocazione urgente del tavolo permanente per l’accesso al credito                  3

Deliberazione Consiglio regionale 26 maggio 2020 - n. XI/1061
Ordine del giorno concernente il coordinamento dell’attività venatoria nella modalità collettiva a squadre e di selezione 
alla specie cinghiale                                                                                                                                                           4

Deliberazione Consiglio regionale 26 maggio 2020 - n. XI/1063
Ordine del giorno concernente previsione di ulteriori incentivi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
di nuova costruzione                                                                                                                                                           4

Deliberazione Consiglio regionale 26 maggio 2020 - n. XI/1064
Ordine del giorno concernente la revisione e aggiornamento della legge regionale 20 febbraio 1989 , n  6 «Norme sull’eli-
minazione delle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione»                                                                            5

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 26 maggio 2020 - n. XI/3167
Accordo per lo sviluppo economico e la competitività tra Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo  Approvazio-
ne del programma d’azione 2020 dgr n  2688 del 23 dicembre 2019 – Integrazioni azioni 2020: analisi dello «Stato di salute» 
delle filiere regionali dei prodotti food a denominazione d’origine e biologici e analisi congiunturale semestrale del settore 
agricolo regionale                                                                                                                                                               6

Delibera Giunta regionale 26 maggio 2020 - n. XI/3168
Accordo per lo sviluppo economico e la competitivita’ tra Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo  Asse II 
attrattività e competitivita’ dei territori  d g r  n  XI/2688 del 23 dicembre 2019 - Approvazione del programma d’azione 2020  
Osservatori agroalimentari                                                                                                                                                    8

Delibera Giunta regionale 3 giugno 2020 - n. XI/3187
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2020-2022, approvato con d g r  n  
XI/2731 del 23 dicembre 2019, a seguito dell’approvazione della legge regionale 21 maggio 2020 n  11 «Legge di semplifi-
cazione 2020»                                                                                                                                                                   11

Delibera Giunta regionale 3 giugno 2020 - n. XI/3188
Integrazione al DOcumento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2020-2022, approvato con d g r  n  
XI/2731 del 23 dicembre 2019, a seguito dell’approvazione della legge regionale 21 maggio 2020 n  12 «Modifiche alla 
legge regionale 28 febbraio 2005, n  9 (nuova disciplina del servizio volontario di vigilanza ecologica)»                                       14

Delibera Giunta regionale 3 giugno 2020 - n. XI/3198
Approvazione dello schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Comitato Italiano Paralimpico Lom-
bardia per la realizzazione di un progetto di avviamento allo sport e promozione della pratica sportiva delle persone con 
disabilità in Regione Lombardia                                                                                                                                          16

Delibera Giunta regionale 9 giugno 2020 - n. XI/3215
Indicazioni per il completamento delle attivita’ connesse all’organizzazione della rete scolastica e alla definizione dell’offer-
ta formativa e termini per la presentazione dei piani delle province e della Città metropolitana di Milano A S  2021/2022               34

Delibera Giunta regionale 9 giugno 2020 - n. XI/3221
Approvazione dello schema di accordo tra Regione Lombardia, Anci Lombardia e Stogit s p a , relativo alle misure di com-
pensazione e di riequilibrio ambientale per le proroghe delle concessioni di stoccaggio del gas in sotterraneo per i giaci-
menti di Brugherio (MI-MB), Ripalta Cremasca(CR), Sergnano (CR) e Settala (MI), in attuazione della d g r  n  5328 del 20 
giugno 2016                                                                                                                                                                     43

Delibera Giunta regionale 9 giugno 2020 - n. XI/3226
Atto di indirizzo in ambito sociosanitario successivo alla «Fase 1» dell’emergenza epidemiologica da COVID-19                            56

Anno L – N. 165 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 12 giugno 2020

– 2 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Autonomia e cultura
Decreto direttore generale 8 giugno 2020 - n. 6604
Ulteriore proroga dei termini procedimentali per la selezione dei piani integrati della cultura, a seguito dell’emergenza CO-
VID-2019                                                                                                                                                                         132

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 8 giugno 2020 - n. 6606
D g r  n  XI/2034 del 31 agosto 2019 «Approvazione dei criteri per l’assegnazione di contributi per il finanziamento di progetti 
innovativi, che favoriscano lo sviluppo e la costituzione di reti per la tutela e la promozione del diritto al cibo (l r  34/2015)» 
– Modalità di presentazione della domanda di contributo                                                                                                    133

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente struttura 5 giugno 2020 - n. 6556
2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - bando linea «INTRAPRENDO» – Asse Prioritario III – Azione III 3 A 1 1  «Interventi di sup-
porto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di 
microfinanza» – Decadenza di n° 6 beneficiari dall’intervento finanziario assegnato                                                                 207

Decreto dirigente struttura 8 giugno 2020 - n. 6599
2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III - Promuovere la competività delle piccole e medie imprese - Azione 
III 3 C 1 1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Delta Project s r l  per la realizzazione del progetto ID 
772367 – CUP E22B18001070006 a valere sul bando «AL VIA» agevolazioni lombarde per la valorizzazione degli investimenti 
aziendali                                                                                                                                                                         210

D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
Decreto dirigente struttura 5 giugno 2020 - n. 6540
Decreto legislativo 30 aprile 1992, n   285  Provincia di Brescia  Classificazione amministrativa a strada provinciale della 
SP11V2 «Variante di San Gervasio Bresciano» dal km 21+375 al km 23+250 e contestuale declassificazione da strada provin-
ciale a viabilità comunale del tratto urbano della SP11 «Orzinuovi – Acquafredda» dal km 21+375 al km 23+275 e dei due 
tratti stradali lungo il tracciato storico della ex SP11 sottesi al cavalcavia autostradale della SP11 e relative rampe, dal km 
21+450 al km 22+050                                                                                                                                                        217

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente struttura 5 giugno 2020 - n. 6531
Bando Rinnova Autovetture, approvazione degli esiti istruttori dell’ottavo lotto delle rendicontazioni relative all’acquisto di 
auto elettriche pure presentate successivamente alla concessione del contributo                                                                   218

Decreto dirigente struttura 5 giugno 2020 - n. 6532
Bando Rinnova Autovetture, approvazione degli esiti istruttori del nono lotto delle rendicontazioni relative all’acquisto di 
auto elettriche pure presentate successivamente alla concessione del contributo                                                                              224

Decreto dirigente struttura 5 giugno 2020 - n. 6534
Bando Rinnova Autovetture, approvazione degli esiti istruttori del decimo lotto delle rendicontazioni relative all’acquisto di 
auto elettriche pure presentate successivamente alla concessione del contributo                                                                              230

Decreto dirigente struttura 5 giugno 2020 - n. 6535
Bando rinnova autovetture, approvazione degli esiti istruttori dell’undicesimo lotto delle rendicontazioni relative all’acquisto 
di auto elettriche pure presentate successivamente alla concessione del contributo                                                               233

D.G. Territorio e protezione civile
Circolare regionale 4 giugno 2020 - n. 6
Ambiti e modalità di utilizzo degli elicotteri in disponibilità a Regione Lombardia per il servizio di lavoro aereo per la preven-
zione ed estinzione degli incendi boschivi ed altri interventi di protezione civile, trasporto di materiali e persone nel territorio 
regionale della Lombardia                                                                                                                                                236



Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 12 giugno 2020

– 132 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Autonomia e cultura
D.d.g. 8 giugno 2020 - n. 6604
Ulteriore proroga dei termini procedimentali per la selezione 
dei piani integrati della cultura, a seguito dell’emergenza 
COVID-2019

IL DIRETTORE GENERALE 
DELLA D G  AUTONOMIA E CULTURA

Visto il decreto n  3249 del 12 marzo 2020 concernente «Pro-
roga di termini procedimentali previsti per i bandi della Direzio-
ne Autonomia e Cultura, a seguito dell’emergenza COVID19», in 
particolare l’allegato 1, parte integrante e sostanziale dello stes-
so provvedimento, riportante, per ciascun bando, il termine delle 
attività da differire e la relativa proroga da disporre;

Considerato che nel sopra citato allegato 1 al decreto 
n  3249/2020 è stata prevista la proroga all’8 giugno 2020, quale 
termine della fase di valutazione dei piani integrati della cultura 
(PIC), di cui al d d g  14 giugno 2019 - n  8605 «Avviso pubbli-
co per la selezione dei piani integrati della cultura - anni 2020 
– 2021 art  37 l r  n  25/2016»;

Rilevato che, per quanto riguarda i 53 PIC candidati, sono 
state pianificate iniziative e interventi da realizzarsi a partire 
dal primo semestre 2020, coerentemente con quanto indicato 
nell’avviso pubblico, di cui al d d g  8605/2019, che ne ha previ-
sto l’attuazione negli anni 2020 e 2021;

Visti i provvedimenti adottati dal Governo a seguito all’emer-
genza sanitaria internazionale causata dalla diffusione della 
pandemia Sars-CoV-2 e in particolare il d p c m  del 17 mag-
gio  2020  «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n  6, recante misure urgenti in materia di conte-
nimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale», che stabilisce 
che le disposizioni in esso contenute siano efficaci fino al 14 giu-
gno 2020;

Considerato quindi che le misure adottate per contrastare la 
diffusione della pandemia, hanno impedito la realizzazione del-
le iniziative previste nel primo semestre dai PIC e rendono anche 
incerte le possibili modalità di svolgimento delle iniziative previ-
ste nel secondo semestre 2020; 

Ritenuto opportuno, altresì, avviare un’interlocuzione con 
i soggetti capofila dei 53 PIC candidati circa la disponibilità 
dell’intero partenariato, a posticipare l’avvio delle attività già 
pianificate per il 2020 agli inizi del 2021, prevedendo, pertanto, 
la realizzazione dei PIC nel biennio 2021 – 2022, dando nel con-
tempo la possibilità di integrare e/o variare alcuni interventi/
iniziative e/o la composizione del partenariato a suo tempo pro-
spettati, a condizione di non modificare in modo sostanziale la 
struttura iniziale e le finalità del PIC; 

Ritenuto opportuno, al fine di assicurare il regolare svolgimen-
to del procedimento in argomento, prorogare ulteriormente i 
termini relativi alle attività istruttoria da parte delle strutture re-
gionali, mantenendo comunque invariate le fasi operative così 
come previste dal d d g  14 giugno 2019 - n  8605 «Avviso pub-
blico per la selezione dei piani integrati della cultura - anni 2020 
– 2021 art  37 l r  n  25/2016»;

Considerato pertanto che le vigenti misure di contrasto alla 
pandemia comportano necessariamente il posticipo al 2021 
dell’avvio delle fasi di attuazione degli interventi e delle iniziative 
pianificati;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d c r  10 luglio 2018 - n  XI/64, con par-
ticolare riferimento ai risultati attesi: 99 Econ 5 1 Conoscenza, 
catalogazione, digitalizzazione, promozione e valorizzazione 
del patrimonio culturale – 99  Adozione dei piani integrati della 
cultura;

Richiamata la d c r  31 marzo 2020 - n  XI/1011 Programma 
triennale per la cultura 2020 – 2022 ai sensi dell’art  9 della legge 
regionale 7 ottobre 2016, n  25 (Politiche regionali in materia cul-
turale - Riordino normativo)»;

Ritenuto pertanto di prorogare il termine di conclusione 
dell’intero procedimento fissando il termine per l’approvazione 
della graduatoria definitiva al 31 dicembre 2020, mantenendo 
comunque invariate le indicazioni e le tempistiche, così come 
previste dal citato d d g  14 giugno 2019 - n  8605, che prende-
ranno avvio dalla data che sarà indicata dal RUP del procedi-

mento per la conclusione della citata fase di interlocuzione con 
i soggetti capifila dei 53 PIC candidati;

Verificata la propria competenza all’adozione del presente 
atto in forza dei provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

DECRETA
1  di prorogare il termine di conclusione dell’intero procedi-

mento fissando il termine per l’approvazione della graduatoria 
definitiva al 31 dicembre 2020, mantenendo comunque invaria-
te le indicazioni e le tempistiche, così come previste dal citato 
d d g  14 giugno 2019 - n  8605, che prenderanno avvio dalla 
data che sarà indicata dal RUP del procedimento per la con-
clusione della citata fase di interlocuzione con i soggetti capifila 
dei 53 PIC candidati; 

2  di disporre che sia avviata un’interlocuzione presso i capi-
fila dei 53 PIC candidati, al fine di verificare la loro disponibilità 
e quella dei loro partner a realizzare i PIC candidati nel biennio 
2021 – 2022, anziché nel biennio 2020 – 2021;

3  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013;

4  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia, sul sito web istituzionale 
della Regione Lombardia e sulla piattaforma informatica bandi 
on line 

Il direttore generale
 Ennio Castiglioni


	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 26 maggio 2020 - n. XI/1059
	Ordine del giorno concernente l’introduzione della possibilità da parte di un socio di ATC/CAC di Regione Lombardia di ospitare un altro cacciatore, anche residente in un’altra regione, fino ad un numero massimo di dieci giornate
	D.c.r. 26 maggio 2020 - n. XI/1060
	Ordine del giorno concernente la costituzione e convocazione urgente del tavolo permanente per l’accesso al credito

	D.c.r. 26 maggio 2020 - n. XI/1061
	Ordine del giorno concernente il coordinamento dell’attività venatoria nella modalità collettiva a squadre e di selezione alla specie cinghiale

	D.c.r. 26 maggio 2020 - n. XI/1063
	Ordine del giorno concernente previsione di ulteriori incentivi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici di nuova costruzione

	D.c.r. 26 maggio 2020 - n. XI/1064
	Ordine del giorno concernente la revisione e aggiornamento della legge regionale 20 febbraio 1989 , n. 6 «Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione»




	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 26 maggio 2020 - n. XI/3167
	Accordo per lo sviluppo economico e la competitività tra Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo. Approvazione del programma d’azione 2020 dgr n. 2688 del 23 dicembre 2019 – Integrazioni azioni 2020: analisi dello «Stato di salute» delle filiere 
	D.g.r. 26 maggio 2020 - n. XI/3168
	Accordo per lo sviluppo economico e la competitivita’ tra Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo. Asse II attrattività e competitivita’ dei territori. d.g.r. n. XI/2688 del 23 dicembre 2019 - Approvazione del programma d’azione 2020. Osservatori

	D.g.r. 3 giugno 2020 - n. XI/3187
	Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2020-2022, approvato con d.g.r. n. XI/2731 del 23 dicembre 2019, a seguito dell’approvazione della legge regionale 21 maggio 2020 n. 11 «Legge di semplificazione 2020»

	D.g.r. 3 giugno 2020 - n. XI/3188
	Integrazione al DOcumento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2020-2022, approvato con d.g.r. n. XI/2731 del 23 dicembre 2019, a seguito dell’approvazione della legge regionale 21 maggio 2020 n. 12 «Modifiche alla legge regionale 28 febbr

	D.g.r. 3 giugno 2020 - n. XI/3198
	Approvazione dello schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Comitato Italiano Paralimpico Lombardia per la realizzazione di un progetto di avviamento allo sport e promozione della pratica sportiva delle persone con disabilità in Regione

	D.g.r. 9 giugno 2020 - n. XI/3215
	Indicazioni per il completamento delle attivita’ connesse all’organizzazione della rete scolastica e alla definizione dell’offerta formativa e termini per la presentazione dei piani delle province e della Città metropolitana di Milano A.S. 2021/2022

	D.g.r. 9 giugno 2020 - n. XI/3221
	Approvazione dello schema di accordo tra Regione Lombardia, Anci Lombardia e Stogit s.p.a., relativo alle misure di compensazione e di riequilibrio ambientale per le proroghe delle concessioni di stoccaggio del gas in sotterraneo per i giacimenti di Brugh

	D.g.r. 9 giugno 2020 - n. XI/3226
	Atto di indirizzo in ambito sociosanitario successivo alla «Fase 1» dell’emergenza epidemiologica da COVID-19




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.g. 8 giugno 2020 - n. 6604
	Ulteriore proroga dei termini procedimentali per la selezione dei piani integrati della cultura, a seguito dell’emergenza COVID-2019



	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 8 giugno 2020 - n. 6606
	D.g.r. n. XI/2034 del 31 agosto 2019 «Approvazione dei criteri per l’assegnazione di contributi per il finanziamento di progetti innovativi, che favoriscano lo sviluppo e la costituzione di reti per la tutela e la promozione del diritto al cibo (l.r. 34/2


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 5 giugno 2020 - n. 6556
	2014IT16RFOP012 - RLO12017003982 - bando linea «INTRAPRENDO» – Asse Prioritario III – Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso intervent
	D.d.s. 8 giugno 2020 - n. 6599
	2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III - Promuovere la competività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.C.1.1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Delta Project s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 7




	D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
	D.d.s. 5 giugno 2020 - n. 6540
	Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Provincia di Brescia. Classificazione amministrativa a strada provinciale della SP11V2 «Variante di San Gervasio Bresciano» dal km 21+375 al km 23+250 e contestuale declassificazione da strada provinciale a viab


	D.G. Ambiente e clima
	D.d.s. 5 giugno 2020 - n. 6531
	Bando Rinnova Autovetture, approvazione degli esiti istruttori dell’ottavo lotto delle rendicontazioni relative all’acquisto di auto elettriche pure presentate successivamente alla concessione del contributo
	D.d.s. 5 giugno 2020 - n. 6532
	Bando Rinnova Autovetture, approvazione degli esiti istruttori del nono lotto delle rendicontazioni relative all’acquisto di auto elettriche pure presentate successivamente alla concessione del contributo 

	D.d.s. 5 giugno 2020 - n. 6534
	Bando Rinnova Autovetture, approvazione degli esiti istruttori del decimo lotto delle rendicontazioni relative all’acquisto di auto elettriche pure presentate successivamente alla concessione del contributo 

	D.d.s. 5 giugno 2020 - n. 6535
	Bando rinnova autovetture, approvazione degli esiti istruttori dell’undicesimo lotto delle rendicontazioni relative all’acquisto di auto elettriche pure presentate successivamente alla concessione del contributo 




	D.G. Territorio e protezione civile
	Circolare regionale 4 giugno 2020 - n. 6
	Ambiti e modalità di utilizzo degli elicotteri in disponibilità a Regione Lombardia per il servizio di lavoro aereo per la prevenzione ed estinzione degli incendi boschivi ed altri interventi di protezione civile, trasporto di materiali e persone nel terr



